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Abstrakt: Cílem práce bylo zhodnotit efekt specifického rehabilitačního konceptu na

motorický deficit u pacientů po cévní mozkové příhodě. Tento koncept je využíván na Klinice

lůžkové rehabilitace FN Motol, jeho hlavní součástí je cvičení na principech dynamické

neuromuskulární stabilizace (DNS) a je založen na principech vývojové kineziologie. Do studie

bylo zařazeno 12 pacientů po cévní mozkové příhodě. Probandi se účastnili tří týdenní terapie,

cvičení probíhalo dvakrát denně. S využitím párového t-testu bylo dokázáno signifikantní (p < 0,05)

zlepšení motorické funkce horní končetiny, ruky, dolní končetiny, nohy. Došlo k statisticky

významnému zlepšení posturální kontroly a snížení bolestivosti ramene (vše hodnoceno za pomocí

specifické škály: Chedoke McMaster Stroke Assessment). Modifikovanou Ashworthovou škálou

byly hodnoceny změny stupně spasticity. K statisticky významnému zlepšení stupně spasticity

došlo u svalových skupin: flexory loketního kloubu, adduktory dolní končetiny, extenzory

kolenního kloubu a hamstringy. Bylo dokázáno, že koncept DNS je možno s výhodou použít u

vybraných pacientů po cévní mozkové příhodě. Terapii je vhodné doplnit o nácvik ADL.

Klíčová slova: cévní mozková příhoda, dynamická neuromuskulární stabilizace, motorický
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Abstract: The aim of the study was to evaluate the effect of specific rehabilitation concept on

the motor deficit in patients after stroke. This concept is used at the Department of inpatient

rehabilitation FN Motol, the main component is exercise on the principles of dynamic

neuromuscular stabilization (DNS) and is based on the principles of developmental kinesiology.

The study included 12 patients after stroke. Probands participated in the 3 week therapy, exercise
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SEZNAM ZKRATEK

ABD - abdukce

ADD HK – adduktory HK

ADD DK - adduktory DK

ADL – activities of daily living

AI – activity inventory

ARAT - Action Research Arm Test

BR – bolestivost ramene

CBWS - Compelled Body Weight Shift

CMP – cévní mozková příhoda

CNS – centrální nervový systém

COG – center of gravity

DK – dolní končetina

DKK - dolní končetiny

DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace

EMG – elektromyografie

EXT - extenze

FES - funkční elektrická stimulace

FEV1- forced expiratory volume in 1 second

FL loket - flexory loketního kloubu

FMA - Fugl-Meyer Assessment
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FN – fakultní nemocnice

FVC - Forced vital capacity

hams - hamstrings

HBR - hemiplegické bolestivé rameno

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

ChMcMSA – Chedoke McMaster Stroke Assessment

ICF - International Classification of Functioning

II – impairment inventory

JHFT - Jebsen hand function test

kol kl ex - extenzory kolenního kloubu

m. – musculus

MAS - Modifikovaná Ashworthova škála

MoCA - Montreal Cognitive Assessment

MRI – magnetic resonance paging

MU – motorické učení

NHPT - nine hole peg test

p – hladina statistické významnosti

palm flex - palmární flexory

plant flex - plantární flexory

RHB – rehabilitační oddělení
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RMI – Rivermead mobility index

SSP – stabilizační systém páteře

SSRI - selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

TAS - Tone assessment scale

VR – vnitřní rotace

VRL – Vojtova metoda reflexní lokomoce

WBA - weight-bearing asymmetry

WHO – world health organisation

WMFT - Wolf motor function test

ZR – zevní rotace

Diplomová práce Vliv DNS na motorický deficit u pacientů po CMP

11

1 ÚVOD

Cévní mozková příhoda je jednou z nejčastějších příčin invalidity, vzniklých na základě

interního onemocnění. Díky technickému pokroku stoupá počet přeživších pacientů. Z toho důvodu

je nutné zajistit těmto pacientům rehabilitaci, která jim napomůže s návratem do běžného života.

Prognóza návratu motorických funkcí je dána mírou postižení, taktéž individuální spontánní

kapacitou úpravy deficitu jedince, ale z velké části i kvalitou rehabilitační péče. V dnešní době

existuje velké množství rehabilitačních přístupů, využívajících se k léčbě pacientů po CMP.

Dynamická neuromuskulární stabilizace (DNS) je fyzioterapeutický koncept, pracující na

neurofyziologickém podkladu, v České republice se využívá při rehabilitaci celé řady pacientů.

DNS pracuje na principech motorické ontogeneze člověka, zohledňuje myšlenku, že lidská

motorika a její kvalita je obrazem centrálního nervového systému a jeho řízení. DNS využívá

cvičení v globálních motorických vzorech vycházejících z vývojové kineziologie dítěte.

Teoretická část práce přináší obecné principy konceptu DNS, dále kineziologický pohled na

pacienta po CMP z pohledu fyzioterapeuta, shrnuje dostupné poznatky problematice trupové

stabilizace, převaze konkrétních svalových skupin, asymetrického rozložení váhy, problematice

bolestivého ramene, změněné dynamiky bránice, atd. Taktéž předkládá možnosti hodnocení

motorického deficitu a spasticity. Snaží se na pacienta s CMP dívat pohledem diagnostického a

terapeutického přístupu konceptu DNS.

Ve studii se zabýváme efektem terapie DNS (doplněnou o ergoterapii, fyzikální terapii a

pasivní protažení) na motorický deficit jednotlivých tělesných segmentů a spasticitu u pacientů po

CMP. Hodnotíme efekt tří týdenní terapie tímto specifickým konceptem využívajícím se na lůžkové

rehabilitaci FN Motol. Motorický deficit byl testován za pomocí hodnocení Chedoke McMaster

stroke assessment, spasticita Modifikovanou Ashworthovou škálou. Předpokládáme, že nové

poznatky z této studie by mohly napomoci zhodnotit, zdali je DNS vhodnou terapií u pacientů po

CMP, popř. pro jaké pacienty a v jakém stádiu je nejvhodnější a které segmenty se díky ní dají

nejvíce ovlivnit

.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1. Intaktní CNS – podmínka pro fyziologickou lokomoci a posturu

Vyzrálost a intaktnost centrálního nervového systému je podmínkou pro fyziologickou

lokomoci jedince. Dojde-li však k určitému deficitu v oblasti CNS, nemůže být motorický projev

jedince prováděn ve fyziologických posturálně lokomočních vzorech. Zrání centrálního nervového

sytému probíhá na třech základních úrovních: míšní a kmenová, subkortikální a kortikální úroveň

(Kobesová, 2013, s. 2-8, Kolář, 2014). U jedinců s postižením centrálního nervového systému

například cévní mozkovou příhodou dochází k deficitům na všech třech zmiňovaných úrovních, jak

bude níže uvedeno.

Míšní a kmenová úroveň: Kvalita i kvantita primitivních reflexů nám může u dítěte napovědět

o maturačním věku CNS. S postupným zráním CNS primitivní reflexy na míšní a kmenové úrovni

jsou inhibovány a již je nemůžeme vyvolat. Nicméně při poruchách CNS (jako například při cévní

mozkové příhodě, či poranění mozku) tyto reflexy mohou být deliberovány a je možné je opět

vyvolat (Kobesová, 2013, s. 2). Naopak jejich opětné vymizení znamená obnovu funkce a úspěšný

postup v rehabilitačním procesu neurologicky postiženého jedince.

Subkortikální úroveň: Zahrnuje maturaci posturálně lokomočních funkcí. V období dozrávání

této části motorické kontroly dochází k vytvoření základní sagitální stabilizace – trupové kontroly

(6. týden až 4,5 měsíc postnatálního vývoje), která poté umožňuje provedení jakéhokoliv fázického

pohybu končetin (Šafářová, Kolář, 2011, s. 178; Kolář, 2014). Je podstatné zmínit, že stupeň -

kvalita maturace CNS koresponduje s úrovní – kvalitou posturálně lokomočních a stabilizačních

funkcí (Kobesová, 2013, s. 3-5). Základem pro kvalitní vývoj posturálně lokomočních funkcí je

syntéza, selekce a integrace senzorických vstupů (zraku, sluchu, doteku, propriocepce a vestibulární

percepce) (Kobesová, 2013, s. 6).

Úroveň kortikální je nejvyšší úroveň integrace, umožňující provedení izolovaných pohybů,

přesných pohybů o vysoké kvalitě, je dána individuálními schopnostmi jedince se učit a trénovat

motorické dovednosti. Zahrnuje tři základní složky gnostickou, motorickou a ideomotorickou.

Gnostická složka zahrnuje multisenzorickou integraci, percepci, stereognozii, somatognizii,


[…]

Poloha:a. sed v posteli

b. sed na vozíku nebo na židli s opěrami na ruce

Instrukce: Z postele na židli. “Přesuňte se do této židle.”

Z židle do postele. “ Přesuňte se do postele.”

Pacient může používat opěrky na ruce pro otočení se.

Metoda: Asistujte, je-li to nutné a zhodnoťte nutnou míru asistence.

Vyžadováno: Bezpečné provedení veškerých částí tohoto úkolu.

Úkol 8: Přesun do a z postele přes slabší stranu
Poloha: a. sed v posteli

b. sed na vozíku nebo na židli s opěrami na ruce

Instrukce: Z postele na židli. “Přesuňte se do této židle.”

Z židle do postele. “ Přesuňte se do postele.”
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 Pacient může používat opěrky na ruce pro otočení se.

Metoda: Asistujte, je-li to nutné a zhodnoťte nutnou míru asistence.

Vyžadováno: Bezpečné provedení veškerých částí tohoto úkolu.

Úkol 9: Přesun ze země na židli a zpět
Poloha: a. Sed na vozíku nebo na židli s opěrami na ruce.

b. Sed s nataženýma nohama, ve středu matrace, pacient ležící na zemi. Pacient je otočen k

vozíku nebo židli.

Instrukce: a. “Přesuňte se dolů na matraci.”

b. “Přesuňte se zpět na židli.”

Metoda: Pacient zvládne obojí a. i b. Pacient může používat opěry na ruce. Asistujte, je-li to nutné a

zhodnoťte nutnou míru asistence.

Vyžadováno: Bezpečné provedení všech aspektů úkolu.

Úkol 10: Přesun ze země do stoje
Poloha: a. Stoj, před pacientem leží matrace.

b. Sed s nataženýma nohama uprostřed matrace.

Instrukce: a. “Přesuňte se dolů na matraci.”

b. “Postavte se.”

Metoda: Pacient zvládne obojí a. i b. Asistujte, jestli je to nutné a zhodnoťte nutnou míru asistence.

Nábytek, jako např. židle není povolena.

Vyžadováno: Bezpečné provedení úkolu.

ACTIVITY INVENTORY - WALKING INDEX (hodnocení chůze)
Jako pomoc se hodnotí veškerá asistence při chůzi. Nejvyšší skóre, které pacient může dostat při

asistenci, nebo při chůzi s ortézou je stupeň 6. Pro dosažení stupně 7 pacient musí jít naprosto

nezávisle, bez jakékoliv asistence.

Úkol 11: Chůze ve vnitřních prostorech 25 metrů
Poloha: Stoj.

Instrukce: “Pojďte po chodbě tam a zpět.”

Metoda: Změřte ušlou vzdálenost. Asistujte, je-li to nutné a zhodnoťte nutnou míru asistence.

Modifikované skórování: Ohodnoťte stupněm 5, když pacient ujde 15 metrů samostatně s nebo bez

pomůcky.

Úkol 12: Chůze ve venkovním prostředí, po nerovném terénu, přes obrubníky (150 metrů)
Poloha: Stoj.

Instrukce: “Pojďte po trávě, potom po chodníku, přejděte na druhou stranu ulice, nahoru a dolů z

kopce.”

Metoda: Chůze minimálně 150 metrů ve venkovním prostředí. Asistujte, je-li to nutné a zhodnoťte

nutnou míru asistence. Jestliže pacient není schopen ujít 150 metrů s asistencí, ohodnoťte stupněm

1.

Vyžadováno: Bezpečné provedení úkolu.

Poznámka: Jestli je to nutné, můžete nasimulovat vnější prostředí uvnitř použitím různých povrchů,

“obrubníků” atd.
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Úkol 13: Chůze ve venkovním prostředí 6 bloků (900 metrů)
Poloha: Stoj.

Instrukce: “Pojďte 6 bloků ve městě.” (vzdálenost 900 metrů, s tím, že jeden blok je cca 150 metrů)

Metoda: Asistujte, je-li to nutné a zhodnoťte nutnou míru asistence.

Vyžadováno: Bezpečné provedení úkolu.

Modifikované skórování: Ohodnoťte jako stupeň 5, když pacient ujde vzdálenost 300 metrů

samostatně s nebo bez pomůcky.

Poznámka: Jestli je to nutné, můžete nasimulovat vnější prostředí uvnitř použitím různých povrchů,

“obrubníků” atd.

Úkol 14: Chůze po schodech nahoru a dolů
Poloha: Stoj.

Instrukce: Vyjděte nahoru a dolů 10 až 14 schodů.

Metoda: Asistujte, je-li to nutné a zhodnoťte nutnou míru asistence. Zábradlí je považováno za

pomůcku.

Vyžadováno: Bezpečné provedení úkolu.

Modifikované skórování: Ohodnoťte stupněm 5, vyjde a sejde-li pacient 4-6 schodů samostatně s

nebo bez pomocných zařízení (př. zábradlí) a/nebo mu to zabere více času než je běžné.

Úkol 15: Věku odpovídající vzdálenost chůze po dobu 2 minut
Poloha: Stoj.

Instrukce: “ Až řeknu jděte, běžte tak rychle, jak to jde, ale bezpečně. Já změřím, jakou vzdálenost

jste ušel/ušla za čas 2 minuty.” Povzbuďte každých 30 sekund. “Jen tak dál, máte ještě 1 minutu a

půl NEBO jednu minutu NEBO půl minuty do konce.”

Metoda: Použijte standardní protokol pro “Dvou minutový chůzový test pro pacienty s

neurologickou dysfunkcí.”

Skórování: Pro udělení 2 bodů: Pro pacienty 70 let a méně by měla být vzdálenost ušlá během testu

chůze alespoň 96 metrů. U pacientů nad 70 let by měla být vzdálenost alespoň 84 metrů.

Pomůcky při chůzi: Zapište jakékoliv pomůcky, ortézy, asistence nebo nutné pauzy.