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Cílem originální experimentální studie bylo zhodnocení vlivu konceptu Dynamické
Neuromuskulární Stabilizace (DNS) na motorický deficit pacientů po cévní mozkové
příhodě (CMP). Předloženy jsou výsledky nekontrolované studie, do které bylo zaÍazeno

12 pacientů po CMP, kteří byli rehabilitování na lůžkové stanici Kliniky rehabilitace a

TVL FN Motol.

Nestrukturovaný český abstrakt je dostatečně informativní. Výběr klíčových slov
adekvátní. Anglická verze abstraktu přijatelná.

V přeh|edu poznatků se studentka nejdříve věnuje otázkám vývojové kineziologie a

seznamuje čtenáře s podstatou konceptu DNS. Uvádí některé konkrétní polohy
vycházející z principů vývojové kineziologie, které Ize v rámci DNS konceptu aplikovat

u pacientů po CMP. Tato část je vhodně doplněna obrazovou dokumentací. V další části

autorka předložené DP prokázala dobrou orientaci ve velmi rozsáhlé dostupné literatuře

věnované klinickému obrazu, fyziologii apatofyziologii CMP. Podařilo se jí citovat

zejména recentní pub1ikace věnované problematice funkčního vyšetření a terapie u

pacientů po CMP a podat tak stručný, ale ucelený přehled klinických příznaků' na které je

vhodné se zaměřit z hlediska rehabilitace těchto pacientů. Věnuje se důležitému aspektu

bolestivého hemiplegického ramene, narušení trupové kontroly ve smyslu asymetrie'

změněné stabilizační funkci trupu, a|e j změnám ve funkci respirační . Zdůrazňuye též pro

rehabi1itaci důležitou ztrátu selektivníhybnosti. Další část pojednává o klinických
aspektech spasticity' možnostech hodnocení iterapeutického ovIivnění tohoto závažného

následku CMP. Teoretická část je zakončena přehledem standardně využívaných

klinických škál hodnotících impairment a disabilitu pacientů po CMP. Bereme-li v úvahu

ohromné mnoŽství dostupných odborných knih, článků a studií věnujících se klinickému

postižení po CMP, je nutné ocenit kvalitní literární rešerši s citací zdrojů, které jsou

relevantní vzhledem k následné klinické studiipředložené v rámci vlastní DP.

V části 3 studentka shrnuje cíle vlastní experimentální části práce a předkládá 6

hypotéz. Předpokládá, že po třítýdenní komplexní lůžkové rehabilitaci s integrací

principů DNS dojde ve sledované skupině dvanácti pacientů k signifikantnímu zlepšení

posturální kontro1y, ke snížení motorického deficitu paretických končetin, zmírnění

stupně spasticity azmírněni bolestí ramene na paretické straně. Současně předpokládá, že

zlepšení motorické kontroly a snížení spasticity se projeví více na proximálních

svalových skupinách a že všechna uvedená zlepšení se odrazí v hodnocení podle

standardizované škály Chedoke McMaster Stroke assessment. Cíle práce jsou
jednoznačně definovány, stejně jako hypotézy.

Metodika práce: Výběr jedincŮzařazených do studie nebyl příliš kompaktní, velmi
variabi1ní je doba odstupu od prodělané CMP, většina klientů prodělala ischemickou

CMP, ale zaÍazen byl ijeden pacient po hemoragickém typu CMP. Značný je téŽ věkový

rozpÍylklientů od27-79let, což považuji za největší problém. Na stejný rehabilitační
přístup bude jistě reagovat jinak pacient ve třetí a jinak pacient v osmé dekádě ŽivoÍa.

Neuroplasticita těchto jedinců se bude pravděpodobně velmi lišit. Jedná se ale o pilotní
studii, sběr dat probíhal v krátkém časovém období aztoho zaÍazeníjedinců do studie

vyplývá. Charakteristika souboru pacientů by měla být doplněnalokalizací cévníléze
v CNS u jednotlivých probandů.

Vývěr vyšetřovacích metod pomocí Chedoke McMaster Stroke assessment a

modifikované Ashwor1hovy škály a frekvence vyšetření jsou vhodné. Nebyl dodržen

rigidní terapeutický protokol. Výběr pozic DNS byl přizpůsoben aktuálnímu klinickému
stavu pacienta, fyzioterapie byla navíc doplněna o ergoterapii event. i další postupy

rehabilitace. Tento postup snižuje jednotný standard metodiky' z hlediska klinického je to

ale jediný správný možný přístup.

Výsledky jsou předloženy formou přehledných graflr a tabulek, doplněny jsou

komentářem i závérem, zda daný výsledek potvrzuje či vyvrací předem stanovenou

hypotézu. Ve většině sledovaných parametrů došlo po rehabilitaci ke zlepšení.

Překvapující je výsledek který svědčí o tom, Že neexistuje korelace mezi zmírněním

bolestivosti ramene a zlepšením motorické funkce HK. Za1imavé je i zjišténí, Že

metodika DNS více ovlivnila motoriku a spasticitu proximálních než periferních

segmentů.

Diskuze je velmi obsáhlá. Téměř na dvaceti stránkách autorka předkládá vlastní názory

na výsledky práce a snaží se je konfrontovat s dostupnou literaturou azávěry jiných

vědeckých studií na dané téma' SnaŽí se o vysvětlení efektu DNS technik z hlediska

teoreticky-neurofyziologického i klinického.Docházi k závěru, žeterapie integrující

principy DNS vede ke zlepšení motorických funkcí a ke zmírnění spasticity u vybraných
jedinců po CMP. Na základě rozsáhlé rešerše literatury, i vlastní zkušenosti ze studie

navrhuje, jak předložený terapeutický protokol u pacientů po CMT ještě upravit a doplnit,

aby došlo k využití maximálních funkčních kapacity s následným maximálním zlepšením
klinického stavu a subjektivních obtíŽí pacienta. Např. navrhuje zařazení nácviku
cíleného úchopu a dalších motorických vzorů s konkrétním cílem v polohách DNS.

Počet literárních citací je více neŽ dostatečný, studentka prokázala velmi dobrou

orientaci v předloŽené problematice i schopnost z ohromného množství dostupných
literárních zdrojů vybrat prameny recentní a relevantní. Jazykové i grafické zptacování je
adekvátní.

Studentka pracovala velmi samostatně' Sama zorganizovala nábor pacientů do studie i

prováděla vlastní měření. Průběh měření a výsledky práce konzultovala opakovaně
s vedoucím práce, na konsultace byla vždy dobře připravená. Zahlavni limit práce

považuji to, Že do studie bylt zaÍazeni pacienti s různě dlouhým odstupem od prodělané

CMP s různou lokalizací, etiologií a velikostí léze, i to, že studie nebyla kontrolovaná.
Těchto limitů si ale byla autorka práce od počátku vědoma a snažila se je odstranit.

BohuŽel, v rámci provozu lůžkového oddělení kliniky nebylo možné výběr pacientů do

studie více specifikovat, ani nebylo v kapacitách kliniky provést měření v kontrolní
skupině, která by byla rehabi1itována prostřednictvím j iné techniky. Práce je pečlivě
velmi zpracovaná' a považuji ji i za dostatečně kvalitní k publikaci v odborném časopise.

Předložená práce převyšuje standardní poŽadavky kladené na diplomovou práci oboru

fyzioterapie, a protoji doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky:
1. Je možné upravit (a doplnit) uvedený terapeutický postup s cílem většího

ovlivnění akrální motoriky a spasticity? laký postup byste doporučovala?

2. Proč nelze DNS koncept aplikovat v pseudochabém stádiu parézy?

Y Praze 26. 5. 2014 Doc. MUDr. Alena Kobesová' Ph.D.

/..